8

Auct. lat.
1847

8° d. v. lat. 1847.

Virgil. III

QVAESTI
VNCVLAE IN ECLO-
GAS VIRGILII SALVENDENSI
Iurientuti p̄scriptæ.

AVTORE STEPHANO
Riccio Calensi.

I T E M.

ARGUMENTA SEV DISPOS-
tiones D. Philippi Melanthonis
in Eclogas easdem.

I T E M
ECLOGAE SEPA-
ratim adiectæ.

FRANCOFORTI EX OFFICI-
na Petri Brubachij,
ANNO, M. D. XLVIII.

416 026 378 700 16

IOANNES STIGELIUS
ad Lectorem.

*Artibus ingenuis teneram formare iuuentans
Qui studet, atq; animos adiuuat arte rudes,
Ecquid de patria quis in ille salute meretur,
Quam populos legum qui ratione regit?
Præparat ingenium rerum præceptor ad usus,
Quod sine doctrina quid nisi nomen habet?
Et sunt qui rigido suspendant omnia naso,
Quæ non per uigilem tota Cleanthen olent,
Definite ò ronchi, non hac sine cortice nanti,
Sed pueris author qualiacunq; dedit*

HONESTO ADOLES-
CENTI ABRAHAM PFRVNNDT,
Egidij præfecti Torgensis filio,
discipulo suo charissimo
S. P. D.

VM IN HAC NO-
stra Schola Eclogas Virgi-
lij honestis et mei et lite-
rarū studioſis pueris pre-
legerem, aliquam studio-
rum meorum partem in
id posui, ut in breues que-
ſtūculas locos Cominu-
nes, quos imprimis obſeruari uelim, cōicerem. Pro-
dest enim plurimum, res difficiles succintis queſtio-
nibus comprehensas pueris proponere. Eſi uero
mihi dubium non eſt, quin incurram reprehenſio-
nem quorundam, quibus nihil unquam ſatisfacit,
quod non accuratiſime scriptum, aut magna uerba
rum pompa exornatum eſt, tamen fretus conſcien-
tia officij mei, tua item singulari erga me pietate,
te has queſtiones optimo animo à me accepturum
confido. Sic enim tibi persuadeas uelim, Abraham
chariſ. quod ista tuo nomini nuncupata ſint, non
tantum ut meum erga te, tuumq; parentem, hone-

flūſimum uirum, anūmum testarer, ſed etiam ut te
ad Spartam tuam diligenter ornandam, pro ui-
rili accenderem. Quod tum demum & tu rectiſia-
me feceris, & ego expectatione hac tanta non ex-
cidam, ſi cogitaueris primum, hanc eſſe tuam uoca-
tionem, ut literas perdiſcas, nec poſſe te Deo acce-
ptiore cultum preſtare, quām ſi ita emergas, eiufa-
modi aliquando euadas, ut ego quoq; ut cui priua-
tim iuſtiuendus & formandus es traditus, aliquem
fructum, hoc eſt, aliquam uoluptatulam ex illo frua-
tu tanquam meo iure mihi poſſim uendicare. Prae-
ter a parenti tuo, mei nominis ſtudioſiſimo, facies
ſummaria iniuriam, ſi non ibieris & hoc p̄e omnibus
ages, ut quam expectationē de te in animo eius
cōcitatifi, non ſolum equaſſe, ſed & ſuperaffe uide-
ris. Inſuper nota eſt elegantiſima Ulyſſis ad Græ-
cos duces abitionem à Troia adornantes oratio, in
qua adhortatur Principes, ut perſiſtant, ne traſci-
ant tam turpiter infelliſ rebus exercitum in Gra-
ciā, maxime cū tam diutino decennali bello erāt
mirabiliter & afflitti & affecti. Idem quoq; tibi di-
ctum puta. Vide quæſo, ne & ſcholam & tuum pre-
ceptorem dedecores, & quod Ulyſſes dixit, idem
ſemper tanquam Apollinis oraculum in animum
tibi reuoca,

ἀρχόντι θηρίον τε μέγενη, κεντόντε νέοδι.

Præterquād

Præterquād enim, quòd erit tibi dedecori, diu
frequentaffe ſcholam noſtrā, parumq; didiſſe,
requirit etiam Deus à te, ut diſcas. Nam ſicut om-
nes creature & omnes bestie parent illi ſenſuī,
quem à Deo accepert, ita æquum eſt etiam nos
homines parere, ut ultro & propter uoluntatem
Dei laboremus, idq; magno ſtudio & imdefatigabi-
li ſedulitate fieri debet. Quare ſi diligenter funga-
ris tuo offiſio, aſpirabit Deus tuis ſtudijs & fortu-
nabit ea. Nam niſi Dominus fortunet laborem &
ſtudia noſtra, tunc nihil fit, inſcœliciſime omnia dia-
ſcuntur. Sed hac hac tenui pro meo in te offiſio tie-
bi non dubitaui p̄cipere, quòd ita comparatos
uos adoleſcentes ſciam, ut crebris adhortationibus
excitandi & in offiſio refinendi ſit. His uale, &
Christus tua ſtudia gubernet. Salueldie III.

Iduum Nouembris, Anno, &c.

M. Stephanus Riccius
Calensis.

EROTE MATA IN PRIMAM ECLOGAM.

Quæ res dedit occasionem Virgilio
scribendi carmen Bucolicum?

VM in bello granu inter Anto-
nium & Octauium Augustum
exorto una cū Cremonēibus
non ob delictum, sed loci uici-
nitatem Virgilius etiam suis a-
gris exutus & spoliatus esset,
eosdemq; tandem recuperasset opera Afinij Pol-
lionis, Varij, Mecenatis, & Cornelij Galli familiari-
um Cæsaris, cum ipsi Cæsari, tum ciuiis amicis pro re-
ceptis agris agresti carminis genere, ut pares bene-
ficio sint gratiae, pulcherrime seruato decoro, gra-
tias agit.

Cur poëta inscripsit Bucolica?

Tripples sunt pastores, απόλοι, hoc est, capra-
rij, επιμένθη, hoc est, opiliones, qui caprarijs
paulo putantur honestiores, & honestissimi εσκό-

λοι.

IN ECLOG. VIRG. 4

Aoī. Inscriptis igitur Bucolica aut ab optimo ani-
mali, quod inter quadrupedes pascitur, aut à simili-
tate & humilitate argumenti.

Vnde trahit originem?

Grecis βύκολος significat pasco aut curro bo-
nes. Inde fit Βύκολος, hoc est, Bubulcus, ετερο-
κολικόν, hoc est, pastorale carmen, quod sermo-
nes aut colloquia pastorum continet.

Quem imitatus est poeta in
Bucolicis?

In Bucolicis imitatus est Theocritum, sed non
affectus est mirabilem illam elegantiam, subtilita-
tem & suavitatem, quæ est in Græco carmine Theo-
criti. In Georgicis uicit Hesiodum. In Aeneide uer-
o fermè equauit Homerum.

Quid est Eclogæ?

Ἐκλογὴ est parvum carmen, tanquam ab alijs
selectum & excerptum. Deriuatur enim à Greco
uerbo ἐκλέγεσθαι, quod significat eligere seu colligere.
Quare errant, qui Eclogas dictas putant
& ποίηση λόγος, quæ sit sermo de capris.

Constant ne etiam Eclogæ uno
eodemq; arguimento?

Non. Iam enim describuntur amores, iam factū

4

QVAESTIVNCVLAE

Iaudatur, iam clari uiri laudantur, alibi continent insectationem æmolorum, alibi certamen.

Quod genus dicendi in Eclogis fecutus est:

Mediocre & humile genus orationis, sicut poëta ipse testatur, cum inquit, Sylvestrem tenui Musam meditaris auena. Quia non utitur hic metaphoris longe petitis, non atrocibus, sed blandis & rusticis uerbis, proprietatem cum quadam diligentia custodit, non habet crebras interrogationes, nullos habet omnino atroces motus.

Vnde personæ huius operis magna ex parte habent nomina:

Habent nomina maiori ex parte de rebus rusticis conficta, ut Melibœus nomen habet à μέλειον & λόβῳ, quodd habet curam boum. Tityrus uero Laconum lingua proprie dicitur aries ille magnus gregemducere solitus. Nostri uocant, der leyt hamel.

Ad quod genus causarum refertur hæc Ecloga:

Ad genus demonstratiuum, Continet enim laudem facit.

Quis

IN ECLO. VIRG.

Quis est principalis locus in prima Ecloga?

Locus de gratiarum actione, qui in hoc Enthymemate consiftit, Ego à Cæsare multa beneficia accepi, Ergo mihi loco dei coletur. Integre Syllogismus hic est, Qui benefaciunt nobis, illi colèdi sunt, Cæsar beneficit mihi, Ergo Cæsar mihi colèdus est.

Quot habet partes hæc Ecloga?

Duas, In altera enim parte huius Eclogæ Tityrus Cæsarem & illius erga se beneficentiam & liberalitatem magnificat, agitq; gratias pro restituitione agrorum. In altera uero parte Melibœus inspectatur rabiem & furorem ciuilium bellorum, & deplorat calamitates, quæ bella sunt secute. Ita oratio Tityri est perpetua quedam narratio de benevolentia Augusti erga se. Melibœi uero oratio est querela & ciuilium bellorum execratio.

Qui sunt in hac Ecloga loci communies digni obseruatione?

P R I M V S est de amore & dulcedine patriæ. Nam quodd Melibœus inquit, Nos dulcia linquimus arua, alludit ad locum communem, nihil patriæ esse amabilius, adeò ut in patria malimus tenuiter

QVÆST IVNCVL AE

uiuere, quād apud exterorū omnib[us] facultatibus
affluere . Hinc Homerūs 9. Odyss. fingit Vlyssē
sem potius teneri amore patriæ, quam Calypsus,
cum ait,

ῶς οὐδὲν τλόκιον ἱς πατέρες, οὐδὲ τοκίων
γίνεται. εἰ ποτὲ καὶ ἀπόρεσθι τοῖον δίκον
γλάχεν ἀπλούστην ναίει ἀπάνθυτο τοκίων.

Hoc est,

Quād nihil est patria, charisq[ue]; parentibus usq[ue];
Dulcius, atq[ue]; magis gratum, licet omnia plena
Sint tibi diuitijs, patriaq[ue]; sit usq[ue]; carendum,
Nonne domi malis pauper, tenuisq[ue]; uideri.

Item in primo Odyss. dicit de Vlysse,
ἀυτῷρ̄ ὁ θυμεὺς
ἴεμένος καὶ καπνὸν ἀποθρέψκοντα νεῦσσαι
ἵς γαίης, θαύμειν ἵμείστεαι.

Quod Ouidius sic reddidit,

Sed tamen optat
Fumum de patrījs posse uidere foci.

Idem,

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Dicit, et immemores non finit esse sui,
SECUNDVS est de præstanda gratitudi-
ne

IN ECLOG. VIRG.

5

ne ijs, qui bene de nobis sunt meriti . Nam quod
ait, Erit ille mihi semper deus, alludit ad locum
communem de gratia referenda . Hinc Hesiodus
maiore mensura, quæ acceperis utenda, si modo
possis, reddere iubet,

Εὖ μὴν μετέχεις παρὰ γῆτονος εὐλόγῳ δου-

vul.

ἀντεῖδε μέτρον, καὶ λάθιον, ἀκελλήνη.
Ita pinxerunt charitas, unam auersam, reliquas
duas aduersas.

TERTIVS est de defensione literarum.
Nam quod ait, Ludere, quæ uellem calamo permissit agresti, potest commode detorqueri ad locum
communem, studiosos literarum non posse flore-
re absq[ue]; fauore & defensione magnorum Prin-
cipium, & doctos uiros indigere præsidio summo-
rum ordinum.

QUARTVS est de contemptu literarum
perniciōissimo. Nam quod Tityrus dicit, Quam-
uis multa meis exiret uictima septis, uidetur at-
tingere locum communem, studiosorum ingenii
tum primum excitari, cum honos artibus habeantur.
Iuxta illud Poëta, Honos alit artes . Item,
Sint Meccenates, non deerunt Flacce Marones;

Vergiliusq[ue]; tibi, uel tua rura dabunt.

QUINTVS est de præcipuo ornamento.

QVAE STIVNCVLAE

eo ciuitatum. Quod enim Meliboeus dicit poëtam à tota Roma expetitum, & ab omnibus tribus ordinibus, in quos populus Romanus diuisus erat, vocatum, refertq; quòd poma, hoc est, ingentia præmia, que uirtuti Virgilij debebantur ab Amarijide, Romano nempe populo, ad ornandum Virgilium conseruata sint, proculdubio significare uoluit, quòd homines cognitione literarum ex cultisint uera ornamēta ciuitatum. Nec tam opes, nec fundi, nec arces ornant ciuitates, quam fama doctorum.

S E X T V S est de studio cuiuslibet hominis. Quod enim ait, Hinc alta sub rupe canet frondator ad auras, alludit ad locum communem, suum cuiq; dulce esse. Iuxta illud Ouidij i. Trist. Eleg. 6. Scilicet est cupidus studiorum quisq; suorum, Tempus & assueta ponere in arte iuuat.

S E P T I M V S est de reuerentia fluminibus & fontibus exhibenda. Cum enim fontes uocat satros, sentit uim quandam numinis esse infusam in omnes res. Hinc est pulcherrimum preceptum a pud Hesiodum,

μηδέ τρτ' ἀεγάνον τρτα μῶν κακά ισχόν νόλω
ποσὶ πρέψῃ, πρίν γ' εὐεξι ιδώντες κακά δέεθεα.

Quod scilicet nunquam debeamus transire

IN ECLO. VIRG.

re flumina, quin cogitemus Deum esse causam efficientem & mandasse, ut hoc flumen perpetuo fluat.

O C T A V V S est de calamitatibus bellorum ciuilium. Inquiens enim, En quò discordia ciues Perduxit miseris, alludit ad incommoda bellorum ciuilium, in quibus milites infantes sepe à complexiu matrum abstractos mactare solent, nulla etatis aut sexus discrimina obseruant, miseris pueris, mulieres abstractiunt ad foedissimas libidines, omnia equant humo. Hinc Cicero recte dixit, se malle iniquissimam pacem, quam iustissimum bellum.

N O N V S est de tranquillitate studiorum. Conquerens enim Meliboeus se in tanta rerum confusione nulla amplius scripturum esse carmina, indicat studia literarum requirere in primis ocium & tranquillitatem, iuxta illud Ouidij, Carmina proueniunt animo deducta sereno. Item, Carminalia secessum scribentis & ocia querunt.

E R O T E M A T A I N

Secundam Eclogam.

Quare Poëta huic Eclogæ Ale-
xini nomen fecit?

QVAESTIVNCVLAE

SVNT, qui nomen sortitam esse putant ab ALEXANDRO puer, quem Poëta ab ASINIO POLLIONE dono accepit. Verum alij propterea Alexin inscriptam esse arbitrantur, cui sententia & ego suffragor, quod cum Corydon ad se redemandum inuitat Alexin, ille ardenter amanti nihil respondeat.

Vnde deriuatur Alexis?

Deducunt Grammatici à priuatiua particula & fine, & λέξις dictio. Inde & λέξις. Quasi dicas mutus, & qui non dignatur respondere. Conqueritur enim rusticus Corydon se non respici, sed negligi & contemni ab Alexide.

Quo consilio conscripta est
hæc Ecloga?

Quia Virgilius parum adhuc erat notus & familiaris Augusto Cæsari, conatur hic eum in sui amorem pellicere. Neque enim incommoda erit allegoria, si sub Corydonis persona Virgilium, per Alexin uero Augustum Cæsarem intelligas.

Respexit ne etiam Poëta ad
Græcam imitationem
in hac Ecloga?

Maxime. Sumpfit enim locos ex Theocriti Cyclo

pe

IN ECLOG. VIRG.

clope, & tertio, & postremo Idyllio.

Ad quod genus causarum refertur Secunda Ecloga?

Ad genus deliberatiuum. Vtitur enim hic locus suisoris, dum ad amorem Alexin inuitare co-natur, hoc est, in gratiam Augusti se insinuat. Etsi uero argumenta sunt etiam sumpta ex genere demonstratiuo, ubi se ipsum laudat, suamq; artem deprehendat.

Quæ est propositio
carminis?

Propositio Eclogæ est, Ego uehementer tecum, sed me à te contemni video. Quare rogo, ut amantem redames. Hanc autem orditur ab exclamatione propter amoris impatientiam.

Quomodo amplificatur
propositio?

Primo collatione ex minori, Omnes pecudes, immo & lacerti uenenata animalia, et ipsi messores nunc propter meridianum istum astum, quo Sol flagrantissimus est, quiescunt. Quanto autem magis me tui amantem quiescere oportebat, qui propter meum contemptum nunc curis maceror & conficio. Secundo amplificatur propositio alia cō-

Paratione, Melius erat in ueteri amore perseuerare, quā nouum suscipere, ubi non redameris.

Quomodo concludit pro-positionem?

Eleganti Epiphonemate, quo extenuat preciosum formae. Etsi excellitis forma, tamen possum alia plura bona opponere.

Quibus argumentis uititur in persuadendo Aléxide?

PRIMVM argumentum ductum est ab opibus. Magna est milii copia pecorum, Ergo dignus sum, quem plurimum ames. SECUNDVM tractum est ab arte, Sum egregius Musicus, Ergo equū est, ut me mutuo amore complectaris. Integer Syllogismus est. Qui arte aliqua prædicti sunt, digni sunt, ut amentur. Ego magnam peritiam canendi habeo, Ergo dignus sum, qui à te redamer. Hoc argumentum amplificatur ab exemplo et authoritate Panos, Si Pan artem Musicam coluit, Ergo neq; te eius pudere debet. TERTIVM à forma, Sum excellenti forma præditus, Ergo merito sum amandus. QVARTVM à donis, Aufères et præmia nostri amoris fistulam, qua me unum dignum putauit Dametas. Addam capreolos, lilia, narcissum, violas, castaneas et pruna, Ergo ini- que

que facies, si me non redamaueris?

Qui sunt loci communes in Secunda Ecloga?

PRIMVS est, quod non nisi inter pares firmare coire et coalescere possit amicitia. Pares enim faciliter cum paribus congregantur. Hominis autem dissimilitudo, animorum dissensionem facit. Alexis enim adolescens est, Corydon natu grandior: hic deformis, ille formosus: Alexis eloquens, Corydon inconditus: ille urbanus, hic ruficrus: alter rerum civium, alter agriculturæ studiosus.

SECVNDVS est de natura amantium. Nam quod ait, Nonne fuit satius et c. depingit poëta, quomodo amatores presentibus non possunt esse contenti, sed semper denegata expetunt.

TERTIVS est de fragilitate formæ, quae plurimi insolescunt. Nam quod ait, O formose pulcher, nimium ne crede colori, alludit ad locum communem, formam esse bonum fragile, et statim deformari accessu temporis et morborum, iuxta illud Ouidij. 2. Amorum,

Forma bonū fragile est, qui intusq; accedit ad annos, fit minor et spacio carpitur illa suo. Nec semper uiolæ, nec semper lilia florent, Et riget amissa spina relicta rosa.

Q V A E S T I V N C V L A E

Ettibi iam uenient caniformose capilli,
Iam uenient ruge, quæ tibi corpus arent.

Q V A R T V S est de commendatione nobilissime artis Musicæ. Nam quod ait Amphilionem saxa & pecudes suis cantilenis & arte Musica ad se pertraxisse, alludit ad Musicam, prudentiam, & eloquentiam, qua homines feri & agrestes ad humaniorem uiuendi rationem reuocantur. De eo sic scribit Horatius in arte poëtica,

Sylvestres homines sacer, interpresq; deorum
Cædibus, & uictu foedo deterruit Orpheus,
Dictus ob hoc lenire Tigres, rapidosq; leones.
Dictus & Amphion Thebanæ conditor arcis
Saxa mouere sono testudinis, & prece blanda
Ducere quo uellet &c.

Q V I N T V S est de amoenitate ruris & voluptatibus uenationis. Cum enim dicit, O tantum libeat mecum tibi figere cervos, significat uenationem non tantum asserre voluptates, sed etiam infinitas utilitates, quas recenset Xenophon in libello suo de uenatione conscripto.

S E X T V S est, quod Musica sit ars digna que discatur à Principe. Quidam enim ait, Nec

te

I N E C L O G . V I R G . 10

te pœnitiat calamo triuisse labellum, significat Principi descendim esse Musicam, non tantum ut inter infinitas Reipublicæ & Ecclesiæ curas deferat illi aliquam uoluptatem, sed etiam illius animum à ferocitate & severitate ad quandam hinc mitatem, morumq; suavitatem traducat. Si quis demus Musici profit, teste Aristotele, οὐ πρὸς ἄδινον, οὐ πρὸς ταύτης γένος, οὐ πρὸς καθάρον.

S E P T I M V S, Quod stultum sit Principem uelle flectere muneribus, quibus abundat, aut Principi offerre carmina legendi, quibus non afficitur. Nam quod dicit, Rusticus es Corydon, nec munera curat Alexis, primum ostendit absurdissimum esse Principibus aut Regibus offerre manera, quibus nos indigemus & ipsi abundant, Iuxta illud Isocratis ad Nicoclem, Οἱ μὴ ἐισθότες δὲ Νικόκλεις, θυμῷ ταῖς βασι λεῦσσιν ἐδίπλας ἀγενοῦ, οὐ λακοῦ, οὐ χρυσὸν ἐπιγαστρίνον, οὐ ἀχρό τι τῶν τοιούτων χρηματῶν, ὃν ἀντοὶ μὴν ἐντεῖς ἐισιν, θυμές δὲ τολμήτης, λίστης δέξαντε μοι κατεφανεῖς, οὐ λόσιν, οὐ λαζέμποριαν τσοιού μηνοι, οὐ τοιλύτης ηπικώτερον ἀνταπωλούντες τῶν ὁμολογουμένων κακῶν λεῦσσιν

b. 2

QVAESTIVNCVLAE

Deinde quodd dicit, Alexin non curare munera Corydonis uilissime personæ, proculdubio alludere uult ad contemptum non tantum literarum, sed & poësos, que in tanto contemptu sunt apud plerosq; Principes, ut non tantum non respiciant literatos, sed & fame eos ferè perire patientur.

OCTAVVS est de stulticia amatorum, qui cum uideant uoluptatem escam esse malorum, tamen indulgent affectibus, nec sequuntur id, quod ratio rectum pronunciat. Hinc recte Medea inquit: Video meliora, proboq; Deteriora sequor. Elegans locus de uoluptate est apud Ciceronem in senectute, Quæ circa nihil esse tam detestabile, tamque pestiferum, quam uoluptatem. Siquidem ea cum maior esset, atque longinquior, omne animi lumen extingueret.

NON VS est de natura hominum, qui sive amicitia & consuetudine mutua amicorum uitam planè acerbam putant. Alij enim alijs rebus capiuntur, Iuxta illud: Quothomines,tot sensus. Plinius ait, Varia sunt hominum iudicia, uaria uoluntates.

DECIMVS est, quod nullus sit modus amoris. Cum enim ait, Quis enim modus adgitamori

IN ECLOG. VIRG.

mori, indicat facile esse præscribere amanti præcepta, Sed si bñpfi temperare difficultum esse. Hinc est quod Tibullus ait, Verus amor nullum uuit habere modum.

VNDECIMVS est, quod ait, Quin tu a liquid saltem potius, quorum indiget usus, subindicans nullo modo uacandum esse amori turpi, cum propter illum asequendum & dannam & dedecora plurima eueniunt. Theocritus autem in Cycloope dicit amoris nullum esse remedium præsentius, atq; studia bonarum artium. Versus, quia sunt elegantissimi, subijciam.

Οὐδέτεν ποτὶ τὸν ἐσωτερὸν φόρκει Φάρμακον

Nikia, οὐτ' εἰς χεισού(έμοι δοκεῖ) οὐδὲ τοι ποτε σον,

η ταῖς μετίστρεψαι κοῦφοι λέπει τοῦ καὶ μὲν γίνεται πάντας τοι ποτε σον,

Eobanus Hessus Graeca carmina

sic redditit,

Arte pharetrato factum graue uulnus amoris

Si medica curare uoles, seu puluere sicco

Nicia confbergis, seu puluere collinis uido,

Haud quaq; prodeste queas, nisi pharmaca Musæ

Quæ lafis adhibere solent apponere cures

QVAESTIVNCVLAE

Incunda illa quidem mortalibus esse uidentur
Vulneraque affectis attactu lenia molli,
Qua tamen inueniant multi ratione laborant &c.

D V O D E C I M V S est de uaria condicione doctorum hominum. Cum enim ait, Inuenies alium, si te hic fasilius Alexis, consolatur seipsum, quasi sibi sit facile conciliare alicuius Principis fauorem, etiam si contempnatur ab Aucto, sicut solet dici Germanice: Vuil der nicht, so vuil ihener.

EROTEMATA IN Tertiam Eclogam.

Quare Poeta inscripsit hanc
Eclogam Palæmonem?

Hec Ecloga ob eam causam uocatur Palæmon, quia primas tenet partes, & inter hos duos pastores huius certaminis iudex est.

Similis ne est hæc Ecloga superioribus duabus?

Nob.

IN ECLOG. VIRG.

Non Superiores enim sunt magis Oratoria, & constant perpetua quadam unius propositio-
nis explicatione, ut fit in integris Oratorū causis.
Hec autem tertia Ecloga non constat uno perpe-
tuo argumento.

Quid fuit Poetæ in consi-
lio, dum hanc scri-
beret?

Videtur hoc consilio scripta hæc Ecloga, tum
ut uertendo Græco carmine per ludum copiam
exerceret, tum ut Pollio, cuius laudes hic quo-
que leuiter attingit, gratiam captaret. Nam &
illius opera in captandis agris usus erat Virgilius.

Imitatus ne est Poeta Theo-
critum in hac Ec-
loga?

Maxime. Est enim imitatus quartum, quin-
tum & septimum, pleraque etiam alia Theocriti
Idyllia.

Cuius nam generis est
tertia Ecloga?

Tertia Ecloga non unius tantum generis est,

b 4

sicut nec uno perpetuo arguento constat. Prima fuit generis demonstratiui. Secunda uero generis deliberatiui. In bac, quia non unum tantum argumentum est, ideo non potest apte nisi tantum generi cauſarum subiici. Neque enim tota est generis iudicidalis, quanquam lites habeat, sed partim generis est iudicidalis, nempe, a principio, ubi contendunt inter se pastores. Huic loco subiicitur prouocatio ad certamen, quae se re cedit in genus deliberatiuum. Proinde mixta est Ecloga, sicut et multa Epistole Ciceronianae mixtae appellari possunt, que non tota suaforie, non tota expostulatorie, non tota gratulatorie sunt. Sed partim constant adhortationibus, partim narrationibus, partim gratulationibus, partim expostulationibus, id quod est cernerem in Cicerone.

Quot habet partes hec Ecloga?

Tres, Primapars est exordium, quod satis longum est, nec habet bencuolentiae captationem, sed iurgia, rixas, et crimina pastorum, que alter in alterum ingerit, complectitur. Secunda est prouocatio ad certamē canendi. Tertia pars est ipsum certamen pastorum, in quo Deorum laudes, amores,

amores, encomia clarorum virorum, insectatio emitorum et indoctorum texitur.

Qui sunt loci communes in hac Ecloga obſeruandis?

PRIMVS, Quod ait, seruum suffirari lacum herus indulget amoribus, significat poëta nihil temere committendum esse alijs, quod curare ipsi possumus. Nam Aeschylus in Tragœdia Persarum cat domini presentiam, oculum domus, cum ait, οὐμαὶ δέρματα, νομίκως δε τότε πέσσοισιν. Idem dicit Aristoteles libro δικονομιῶν, ὃς δέ εἴναι τὰ πάντα τῷ τῷ τῷ, ὃς δέ τότε ὀφθαλμός.

SECUNDVS, Quod ait, Parcius ista uiris, tam obicienda memento, indicat illius temeritate merito reprehendendam esse, qui cum ipse uicio non caret, paratus est tamē alijs sua uicia obijcere. Qui enim pergit, quae nult, dicere, ea quae nō uult audit. Germani dicunt, Eyn guter gruß, findet eyne gute antuort. Huc alludit Sophocles,

Οὐλῆς γῆς θλῶτας ἐκ χεῖς μάτις
Ακεῖν ακούειν οὐς ἔκδωτη πλάγιος.

Item Terentius in prologo Andrie, Desinat male dicere, malefacta ne noscant sua.

TERTIO, In uersu, Et si non aliqua nocuisse,

QVAESTIVNCVLAE.

mortuus essem, dicit de inuidis et virulētis hoībus,
qui planè contabescunt, cum uident alijs omnes res
feliciter succedere, iuxta illud Ouidij lib. 2. Meta.
Pallor in ore sedet, macies in corpore toto,
Nusquam recta acies, liuent rubigine dentes,
Pectora selle uirent, lingua est suffusa ueneno,
Risus abest, nisi quem uisi fecere dolores,
Nec fruitur somno uigilatibus excita curis,
Sed uidet ingratis, intabescitq; uidendo
Successus hominum, carpitq; et carpitur una
Suppliciumq; suum est.

Q V A R T O , cum ait, Non ego te uidi Damo-
nis pessime caprum etc. uult ut is careat uitij, qui
in alienis uitij notandis ualde est oculatus. Iuxta il-
lad Ciceronis in Salustium, Carere debet omni uitio,
qui in alterum dicere paratus est. Is demum maledi-
cit, qui non potest uerum ab altero audire. Item Ho-
ratius libro 1. Scrm. Saty. 3. Deniq; teipsum.
Concute, num qua tibi uitiorum inseuerit olim
Natura, aut etiam consuetudo mala, nanq;
Neglectis urenda filix innascitur agris.

Q V I N T O est proverbialis uersus, Tityre
coge pecus etc. qui cōpetit ijs, qui errant à scopo,
nec dicunt aliquid, quod ad rem facit.

S E X T O , uersus, Nō tu in triujs indocte sole-
bas etc. est de insulis scriptoribus, et significat, de-
ficiente

IN ECLOG. VIRG. 14

ficiente causa non sequi effectum. Imposibile enim
est, ut is benum carmen canat, qui non habeat fistu-
lam satis aptam ad hanc rem, nec unquam ab artifi-
ce aliquo artem canendi didicerit. Conuenire igit-
tur potest hic uersiculus in barbaros et inactos,
qui omnia intempestive faciunt.
Ludere qui nescit campesribus abstinet armis,
inquit Horat.

S E P T I M O , Quòd ait, Est mihi nāq; domi pa-
ter, est miuista nouerca, Ostēdit duo obseruanda eſ-
ſe præcipue. Primū, ut liberi nihil ſuſcipiant agen-
dum, quod nō natura præclarū et pulchrum eſt, ſed
tra uoluntatē parentum, ut hac in re obedientia de-
bitam et à Deo mandatam, ſumma cum obſeruatiā
præſent. Secundo, quòd omnibus nouercis fit natu-
ra innatum, fatale et irreconciliabile odium in pri-
uignos, iuxta illud Euripidis in Alceſtide,
Ἐχθρὰ τὸν πατέρα μηγά τέκνοις
τοῖς πρόσωποις ἐχίσυοις οὐδὲν πιεστέρα, hoc eſt,
Hostis nouerca est ante natus liberis,
Nihilq; mitior nocente uipera.

O C T A V O , Menalcas dices, De grege nō cuiſim
quicq; deponere tecum, ſubindicat mentiri et furar-
i adeo inter ſe eſſe cognata, ut rariſime a ſe diuel-
lantur. Nam ſupra dixit, gregem eſſe Aegonis.
Hinc recte Fabius lib. 5. Inſti: Orato. monet, Menda-

cē memorē esse oportere. Et Germani dicūt, Vuedo gerne leuget, der stilt auch gemeyniglich gerne,

N O N O. Quòd ait, Audiat hæc tātum uel qui
uenit, ecce Palæmon, proverbialis figura est, quotia
es scilicet nobis altercantibus interuenerit iudex
minime accessitus, ne cui suspicionem moueat.

D E C I M O. Alludit ad locum communem de
uiciſſitudine rerum omnium. Quòd enim inquit,
Alternis dicitis, amāt alterna Camænæ, subindicat
eam esse rerum naturam, eiusmodi sensus humanu
ſſitudium, ut nihil esse possit tam suauē, quod non
abeat in nauſcam, ſi paulo diuitiæ utare: Nihil tam
egregium, quod idem diu placere poſſit, luxta illud
Euripidis in Orestie, μεταβολὴ τῶν θεῶν.

V N D E C I M O. loquitur de prouidentia deo
rum, cum dicit, Ab Ioue principiū, Iouis omnia ple
na. Alludit autem ad locum communem, omnia no
stra negocia et confilia auſſicanda eſſe à dijs. Niſi
enim ipſi aſſipient et faucent ſtudijs, inſſeliciter o
mnia fuſcep̄imus. Deinde dotes omnes ingenij lo
nis confilio nobis contingere, iuxta illud:
Est Deus in nobis, agitante calcem illo,
Impetus hic ſacra ſemina mentis habet.

D V O D E C I M O. In uerſu, Parta mæ Vea
neri ſunt munera et c. testatur poëta, amore non
eſſe ſtabilem et firmum, niſi ſemper muneribus co
firmitur.

ſermetur. Luxta illud Ouidij, Plurimus auro uenit
honos, auro conciliatur amor. Et Hesiodus uocat
ἀριθμὸν τίτλῳ χρυσήν.

D E C I M O T E R T I O. Quòd ait, partem
aliquā uenti diuīm reſeratis ad aures, indicat tam
ſuauē colloquium habuiffc cum amica, ut dignum
ſit diuorum auribus: et poſſumus illo uerſu prouer
bi aliter uti, ubi loquimur de rebus egregijs, quas
etiam deorum auribus dignas iudicemus.

D E C I M O Q V A R T O. Admonet nos uer
ſus, Si dum tu ſectaris apros, ego retia feruo, quòd
amici procul ſciuenti non ſunt amici. Quia mutua
conuictudinis fructu carerent.

D E C I M O Q V I N T O. Quòd f recatur Da
metas, ut melia fluant illi, ferat et rubus asper amo
num, qui faueat eloquentiæ Pollioñis, innuit illum
non ſolum eſſe dignum immortalitate, ſed et omni
um rerum copia, qui literas complectitur, earumq;
ſtudioſos ſummo proſequitur amore.

D E C I M O S E X T O. Irridet induc̄tos et
meptos poëtas, cum ait, Qui Bauium non odit, an
met tua carmina. Meui, qui ut ſibi aliquam exiftima
tionem pararent, carpſerūt Virgilij et Horatij op
timorum poëtarum famam et eruditioñem, ad quā
ipſi aſſpirare nequiuerunt. Est autem aptiſſima com
paratio, quod poëta ſuos aduersarios uulpibus, de
ſtrinxerit.

QVAESTIVNCVLAE

inde hircis comprirat. Significat enim eos vulpium naturam habere, nempe, fraudulentos, mendaces, furaces, & calumniatores esse. Hircis autem ideo confert, quod quemadmodum id animal prorsus nullum lac præbet, ita quoq; nullum bonum carmen sui aduersarij possint conscribere.

D E C I M O S E P T I M O. proverbialis uer-
sus est de fucatis amicis, cum dicit, Frigidus, o pueri
fugite hinc latet anguis in herba, et significaturi ali
cui rei multū subesse periculi, aptissime eo utimur.

D E C I M O O C T A V O. Indicat in illo uera
su, idem amor exitium est pecori, pecorisq; magi-
stro, multum incommodi afferre amorem non solū
hominibus, sed & brutis animalibus. Homines ex-
amin cum indulgent amori, nulla cura pecoris tan-
guntur, & ita que ad rem domesticam pertinent,
negligunt, dum alienis rebus occupati sunt.

D E C I M O N O N O. Quid ait, Claudite
in riuos, pueri sat prata bibere, proverbiali figu-
ra uult monere, desistendum esse ab opere, cui latus
magna nauita est opera. Sumpta est autem meta-
phora ab illis, qui solent irrigare prata & claude-
re riuulos, per quos deducitur aqua.

EROTEMATA IN Quartam Eclogam,

Quare

IN ECLOG. VIRG.

Quare hæc Ecloga Pol-
lio inscribitur?

QVia Asinio Pollio oratori ualde eloquen-
ti natus erat filius, cui decantatur hic Ge-
nephilacu, hoc est, natalicium carmen.

Cuius nam generis est quar-
ta Ecloga?

Generis demonstratiui est hæc Ecloga. Cōtinet
enim Pollionis & eius filij laudes, qui est Eclogæ
status. Videntur autem hæc non tam ob Asinij Pol-
lionis & eius filij laudes, quam in gratiam Augu-
sti Cesaris scripta, per quem publica pace parta &
profligatis diuturnis bellis ciuilibus, aureum secu-
lum quasi restitutum putabatur. Sunt itaq; multi in
hac Ecloga loci, quibus per allegoriam Augustum
commendat.

Quot habet principales partes?

Tres. Prima pars est exordium, in quo rogat
Musas Sicilienses, ut ueniam sibi dent, q; leges Bu-
colici carminis hic transgrediantur, neq; intra eius
limites se se contineat. Huic exordio subiicitur ra-
tio, Quia uaria sunt hominū ingenia, nec omnes pa-
riter tenui orationis genere delectantur.

SECUNDA pars est narratio, que cōtinet ex-
positionem & amplificationem scelicitatis aurei.

QVAESTIVNCVLAE

seculi, quod iterum futurum poëta uaticinatur etate filij Pollionis. TERTIA pars est peroratio uel pilodus, in quo dicit poëta fataliter ordinatum esse, ut redeant aurea secula regnante Pollione, seu, ut alij malunt figurare, Augusto.

Quare in hac Ecloga repetit
quædam uaticinia Sibyllæ:

Ideo repetit poëta uaticinia de pulcherrimo statu Romane Monarchie prodita, ut significet omnia Imperia habere quedam uaticinia, quomodo crescere, florere, et iterum debilitari debeant.

Quos habet hæc Ecloga locos
communes dignos
memoriae

PRIMVS, Nō omnes arbusta iuvant, humilesq; myrice. Indicat enim poëta diuerso modo tractandos esse homines et alio orationis genere. Quia non omnes humili genere capimur. Alia igitur oratione compellandus est Princeps, quam subditus aut ciuis.

SECVNDUS, tam reddit et virgo, redeunt Saturni regna. Nam q; singit poëta Astræam, hoc est, iufliam, que genus humanum omni uitiorum et scelerum genere in postrema ferrea etate corruptum reliquerit et ad superos in celum migrarit, sub op-

timo

IN ECLOG. VIRG.

timo et iustissimo Augusti imperio è cœlis in terram reddituram, nihil aliud uult, nisi bono Princepe, qui uere Heroicis uirtutibus est prædictus, reipub. gubernacula tenente, omnia bella extingui, optimas artes florere, ingenios dignum honorè haberi, plurimum posse in repub. qui optimi sunt, uirtutes coli, uitiaq; profligari.

TERTIVS, Toto surget gens auræ mundo, Descriptione enim quatuor etatum poëte significant mores olim synceriores et incorruptiores fuisse, quam nunc sunt: Subinde augescunt et intenduntur uitia.

QUARTVS; Te duce, si qua manent sceles uestigianostri, &c. Monet sententia, proprium hoc esse officium boni principis, ut publicis malis mendetur, bonos defendat, malos puniat. Alioqui non uenit appellatione patris, sed potius serui ac ministri sedicionum.

QVINTVS, Ille deum uitam accipiet, diuisq; uidebit, &c. Testatur poëta Heroas, qui bene meriti sunt de genere humano, ab hominibus in numeru deorum relatos esse, ut significet Magistratum esse ordinationem diuinam. Deinde ingentibus etiam præmijs et honoribus cumulari, si fideliter fungantur suo officio, qui præesse debent.

SEXTVS, Paucia tamen suberunt prisæ uesti

c.

QV AESTIV NCVLAE

gia fraudis. Hic uersus pulchre indicat, quod etiam bonus princeps aut magistratus conetur pro uirili tollere omnia mala, quae ab hominibus malis Reip. impendent, tamen non posset in tanta facuitate Dia- boli, tantaque; hominum malicia.

SEPTIMVS, Concorde stabili fatorum nus- mine parca Dixerunt, &c. Nam poete figmento de tribus parcis nihil diuiduolunt, quam quod inca uitabilis fors & euenius sit eorum, quae satis desita nantur & distribuuntur cuique.

OCTAVVS, Incipe parue puer, risu cognos- cere matrem. Indicat autem poeta firme ualestudi- mis indicium esse risum. Deinde nulla alia ratione matribus adimi molestias, quas cum gravidae essent, habuerunt, quam si infantes illis arrideant, & ita spem longioris uite ridendo de se præbeant.

EROTEMATA IN quintam Eclogam.

Quare hæc Ecloga inscri-
bitur Daphnidem

AImitationem Greacam. Sicut enim Theo- critus in primo Idyllio fingit Daphnidem formosissimum pastorem amore miserè cru- ciatum tandem perisse, ob idque secutum esse sum- mum macrorum. Ita Virgilius in hac Ecloga deplorat Daphnidem

IN ECLOG. VIRG.

28

Daphnidem misere confossum.

Quemnam poeta uult intelligi sub
persona Daphnidis?

Alij quidem sub Daphnide accipiendum putat Quoniam Cremonensem Virgilij & Horatij familiariſſimum, ut ostendere uidetur Horat. i. odarū, citius mortem immoderatius iusto screbat poeta. Alij uero fratrem Flaccum intelligunt, cuius immaturam mortem deploret. Sunt denique qui C. Iuliu Cæsarens à Bruto & Cassio cæsum potius intelligunt, quam quemuis alium.

Ad quod genus igitur causarum
commode refertur?

Pertinet partim ad genus demonstrativum, par- tim deliberativum. Quatenus enim laudat Cæsarē miserabiliter à coniuratis interfictum, est generis demonstratiui. Cum uero precatur C. Iuliu Cæsarē à populo Romano in numerum deorum relatum, ut sit suis ciuib. propitius, est generis deliberatiui.

Quot sunt partes huius Ec-
logæ præcipuae?

Tres. Prima pars est exordium Eclogæ plane Dialogicum propter colloquiū pastorum, qui aman- ter & familiariter se complectuntur. Secunda pars est Mopſi Epiccidium sive Epitaphium in Cæsaris

28

mortem. Tertia est à mōdōis, quæ gratulatur pōta Daphnidi diuinitatem.

Quibus argumentis tracta
tur exordium?

Quia alter alterum ad canendum inuitat, alter
uero se modeſte excusat, ne offendat Menalcam, ea
gregij Enthymematis uititur Poëta.

Primum à personarum facultate.

Ambo sumus periti Musici, Ergo canamus alia
qd, unde iudicū fieri pōt, uter p̄f̄st arte canēdi.

Secundum ab opportunitate.

Conuenimus in tempore, Ergo proferēdūm est
aliquid nostris studijs dignum, ut temporis rationē
habuisse uideamur.

Tertium ab amoenitate loci.

Nunc est amoēnissimum tēpus, cum arbores pro
ferant fructus, erumpant semina, & aues in aēre cō
cimant, Ergo fruamur ista amoēnitate loci.

Quartum ab ætate.

Tu anteis ætate, Ergo æquum est, ut tibi potius
honorem incipiendi Epicedion tribuam.

Quo ordine constat

Epicedion?

Prior periodus Epicedij continet propositio
nem, sūisse publicum luctum et macorem extincto

Daphnide.

Daphnide. Amplificata aut̄ est distributione, Nym
pha, pecudes, feræ & agri suo luctu significauerūt
mortem Cesaris sibi peracerbam esse. Secunda pe
riodus habet laudem personæ Cesaris, quæ sumitur
à rebus gestis. Multa inq̄etia beneficia extat in uni
uersam remp. Ergo summa ingratitudo et impietas
esset, memoriam uirtutum & meritorum eius non
conseruare. Tertia complectitur argumentum à
consequentibus seu utili, Quæ tempestates, quæ uic
commutationes rerū secutæ fuerint amissio tali prim
cipi, tot predito uirtutibus, tanto pacis studio, tan
ta bonitate erga suos; ut non minus uere Pater,
quam Princeps dici pos̄it.

Quibus argumentis conatur Mo
plus persuadere Menalce,
ut canat Apotheosis:

PRIMVM est ab honesto, Honestum est diui
nis laudib. efferre principē optime de repub. meri
tū. SECVNDVM est à facili, Quia habes Q̄oniac
& getac, facile erit tibi componere carmē, in quo
pr̄dictes Cesarem. TERTIVM, à iudicio doctrū,
à quibus eius carmina iamdudum sint collaudata.

Quæ est dispositio alterius cātilenæ,
quæ uocatur à mōdōis?

PRIMVM, ueluti per distributionē indicat

Q V A E S T I V N C V L A E

totum mundum exultare gaudio, quod Daphnis sit
in cœlum sublatus. Secundo precatur, ut sit suis ciui-
bus propitius, quoniam commercio deorum iam frua-
tur. Tertio propter beneficia in se collata pollicet-
tur non modo eas res, quæ ad diuinum cultum per-
tinent, uerum etiam perpetuum gratitudinem.

Qui sunt loci cōmunes notan-
di in hac Ecloga?

P R I M O, quod ait, Tu calamos inflare leues,
ego dicere uersis, admonet poeta, ut hanc quisq; ar-
tem exerceat, quam didicit. Præterquam eum, q.
stutissimum est profiteri artem, cuius plane nulla
habeas cognitionem, absurdissimum est sibi id tribue-
re, quod non est, et in aliena conditione irrūpere.

S E C U N D O, In uersu, Boni quoniam conue-
nimus ambo, alludit non tantum ad commune pro-
uerbium, ὡς δέ οἱ ὄμοιοι ἀγεθός ὡς τὸν ὄμοιον,
Sed etiam docet amicitiam, studiorumq; coniunctio-
nem interdum plurimum habere ponderis ad præ-
standū id, quod amici pro suo iure à nobis postulat.

T E R T I O, uersus, Tu maior, tibi me est æquū
parere Menalca, proponit elegans preceptum iu-
uentuti, quæ ultro uiris aetate provectione summa
cum reverentia debeat concedere, iuxta illud iuu-
nal. Satyr. 13. Credebant hoc grande nefas et mora-
te piandum, Si iuuenis uctulo nō assurrexerit, etc.

Quarto,

I N E C L O G . V I R G . 30

Q V A R T O ingens, Mōtibus in nostris solus ti-
bi certet Amyntas, indicat nos plurimū accendi, si
habeamus studiorū sociū. Sicut n. in alijs rebus pro-
dest habere aliquem interdū, cū quo de arte certes,
ita in discēdo præcipuas habet partes οὐλήτης,
iuxta illud Homeri, σύντε δύ' ἐρχομένου. Item
Hesiod. Κεραμεὺς κεραμεῖ κοτεῖ, &c.

Q V I N T O, per uerbum, Quid si idem certet
Phœbum superare canēdo, proculdubio indicat su-
perbos et iactatores sibi plus iusto semper tribue-
re. Exemplo sint his nostris temporibus Eccius, Co-
cleus, Vuicelius et alij eiusdem farime, qui tantam
doctrinam religionis sibi arrogant, ut aū sint etiam
cum Deo ipso conferre de dignitate operum, post-
habita iustitia, qua nos Deus reputat iustos, ne dum
cum præceptoribus nostris uiris memoria posteri-
tatis dignissimis, quibus nunquam pares erunt.

S E X T O, Epicedion, quo nyn: phæ fleuerunt
Daphnis crudeli funere extinctū, monet obiter, ut
subditi suorum principum interitum lugeant pro-
pter gratam memoriam virtutis et bonitatis eius,
et propter reipub. pericula, que bono díquo prin-
cipe extincto plurima impēdere solent, iuxta illud,
Nouus rex, noua lex.

S E P T I M O, Nulla neq; amī libauit quadru-
pes, nec graminis attigit herbam, ἀλλὰ περιώσε

Significat nullam rationem neq; legum neque iuria dicatorum haberi, sed omnia confundi et turbari in imperio, ubi extinctus est Princeps optimus et succedit Tyrannus.

O C T A V O , cum inquit, Daphnis et Armenias currus subiungere Tigres instituit, alludit ad pulchrum figmentum poeticum. Fingunt. n. Lynxes et Tigres Bacchi currū trahere, uel q; hoīm mentes, que tā uarie sunt, q; horū animaliū pelleas uai ijs coloribus sunt sparsae, per uinū patefiant, uel q; ebrij homines parum dīsist ab illarum bestiarū heritate.

N O N . Similitudo, ut gregibus tauri, segetes ut pinguis aruis, tu decus omne tuis, eleganter sub indicat, qua gloria bonus princeps suam ditionē ornat. Et econtra quā notam ignominiae malus et impius princeps suo populo inurat. Exempla nostro tempore notiora sunt in Mezentio, suiq; similibus, q; ut longa enumeratione opus sit. Huc alludit Virg. 2. Aenid. Latos oculis afflariat honores, Itē Demoīt. in secunda Olynth. ubi describit corruptissimam uitam Philippi Macedonis.

D E C I M O , Pro molli uicla, pro purpureo nardo Carduus et spinis surgit palurus acutis. Hic per allegoriam ostendit tempore ciuilium bellorum agros nec coli, nec iuuentutem, quæ opus habet institutione, informari posse. Quia ut testatur

testatur Hesiodus, pax est καροφόφος, no bellū.

V N D E C I M O , Et tumulum facite et tumulo superaddite carmen et c. Hic uersus admonet omnium gentium iudicio religionem sepulchorū sacrosanctam fuisse. Vel quia admonet nos communis conditionis ac mortalitatis, cuius recordatione afficimur, cum honorem mortuis tribuimus, uel publice testamur restare sensum aliquem in his, qui decesserunt, et nos bene sentire de resurrectione mortuorum. Sic laudatur Ioseph, quod Jacob patrem suum sepelijt. Sic laudantur illi, qui sepelient Stephanū. Præterea sciendum est sepulturam Christianorum non esse locum, ubi sepeliantur canes, aut feles. Nam Hebrei uocant Bethaim, hoc est domū uiuorū, q; ibi sepulti iaceant non qui mortui sunt, sed qui uiuunt. Graeci uero κοιμάτ' ἡλόν, hoc est, dormitorium, eyn schlaffhaus uocant, quod ibi dormiunt pij et quiescent ab illis calamitatibus terrenis, ut postea ad uitam eternam sint aptiores. Germani deniq; uocant agrum Domini, eyn Gottes acker, Quia ibi iaceat sparsum Dei semen. Si cut autem semen non in terra manet, sed erumpit, efflorescit, et fert fructum, Ita etiam statuendum est, quod Christiani, etiam si sepulti sint, tamen in terra non relinquuntur, sed resurgent clarificati.

D V O D E C I M O , uersus, Formosi pecoris cu

QVAE STIVNCVLAE

stos, formosior ipsis, significat allegorice, principes debere officio pastorum in administratione Reipub. fungi, hoc est, ciuium potius quam suam uitilitatem spectare.

XIII. Daphnis ad astra feremus, amauit nos quoq; Daphnis. Docet, ut memoriam uirtutis ac beneficiorum optimi principis conseruemus & in ea re pietatem & gratitudinem, quam Deus in pris mis precipit reddere principibus bene de nobis meritis, praestemus.

XIV. Amat bonus ocia Daphnis. Ostendit bono principi in nulla re perinde elaborandum esse, quam ut ciues in summa tranquillitate uiuant, Quia desperata, nihil tam fugiat, quam arma ciuilia. Maxilus autem princeps propter leuiissimas res saepe mouet bella, partim ut expleat animi sui libidinem, partim etiam suos ciues infinitis malis accumulet.

XV. Damnabis tu quoq; uotis, si bonus ô fœlix; tuis &c. Describit quod sit boni principis officium, nempe de ciuibus benemereri, ut ipsi uicissim debitam obedientiam presentent.

EROTEMATA IN SEXTAM Eclogam.

Cur Poëta huic Eclogę titulum Sileni indidit?

Quia

IN ECLOG. VIRG.

22

Qvia putant quidam in h. sc Ecloga à Virgilio describi sectam Epicureorum, quam ipse & Varus à Syrone quodam, quem hic Silenus fingit, didicerit.

Vnde nomen habet
Silenus?

Interpres Nicandri Ἀπόλλωνα περι δεινού existimat, quod est maledictis proscindere & dicaciter illudere, id quod proprium est ebrioſorum. Per metaphoram autem hodie omnes temulentos et uoluptati deditos, licet appellare Silenos, Trunkenboltze, schlemmer, brasser, schuelger.

In cuius gratiā cōscripta est hēc
Ecloga à Poëta?

Videtur in gratiam Quintiliū Vari esse conscripta, nempe eius, qui temporibus Auguſti in Germania bella gerens ab Arminio Germanorum duce magnam cladem accepit, cumq; tribus legionibus occisus est. Fuit enim & alius Varus, cui ab Auguſto Cæſare cura emendandorum carminum Aeneidos demandata est, ad quem non puto scribi hanc Eclogā.

Cuius generis est Sexta
Ecloga?

Generis est demonstratiui. Hæc enim Ecloga continet laudes Vari, & Epicuree uite seu sc̄t̄.

Quid est sentiendum de doctrina Epicuri, qui dixit mundum & universam naturam extitisse causu ex atomis?

R. Quod Epicurus sentit corpora temere ex atomis nasci, item infinitos esse mundos sic confititos, quorum semper aliqui intercant, aliqui nascentur, absurdissimum est deliramentum.

Quomodo probatur hoc?

Singulæ res in natura ad certos usus & fines secuntur, Ergo non est consentaneum casu id fieri. Casus enim non habet certos & determinatos fines.

Quothabet partes hæc Ecloga?

Tres. Prima pars huius Eclogæ est exordium ab occupatione, in quo ostendit se ideo amicorum Cæsaris, qui de ipso bene erant meriti, egrégia fuit non celebrare suis carminibus, q[uod] iussus sit ab ipso Augusto Bucolicascribere. Præterea utitur egrégia excusatione rerum & temporū per translationem, in qua fatetur se quidem de Thocriti, quem in omnibus imitandum suscepit, simplicitate recessisse, sed tamen excusari aliquomodo posse, quoniam Thocritica illa simplicitas ubiq[ue] prestat non potuerit. Tandem per reiectionem proponit se tamen in hoc Bucolico carmine laudes ipsius

et Vari predicatorum esse. SECUNDUM pars est narratio pulcherrime exornata hypotyposi Sileni, in qua fingit primum Silenum ebrium, cui adiungit duos Satyros in Venerem proclives. Adiicit et Nympham, cui ipse minatur stuprum. TERTIA pars est ipsa cantilena, de rerum primordijs & mundi ortu. Hæc autem sumpta sunt ex doctrina Epicureorum.

Qui sunt loci principaliter in hac Ecloga obseruandi?

PRIMO, Quod ait Poëta, se ab Apolline admonitione fuisse, ut diceret deductum carmen, uult nos monere nostrarum uirium, ut scilicet uarijs & leuib[us] argumentis tanquam melioribus & grauioribus scriptis nostris præludamus, et ingenium ad multo grauiores res tractadas præparemus & excitemus.

SECUNDUM, uersus, Et grauis attrita pena debat cantharus ansa, est ueluti emblema omnium potentium, quorum dominus est Silenus. Nam insignia ipsorum sunt cantharus ceruisia, aut uitru uini.

TERTIO, Quod ut Bacchi comitem Silenus semper fingit Poëte, ita quoque Sileno adesse Nymphas, significant ebrietatem & crapulam semper comitari libidinem, iuxta illud Comici dictum, Sine Cerere & Baccho friget Venus.

QUARTO, cum dicit querius rigidas, postea quam audiuerunt Silenus cantantem, significacionem quandam leticie exhibuisse, commendat Musicam, cuius tanta est uis, ut non moueat solum ager sua & irrationabilia, sed etiam immobilia.

QVINTO, Quod fingit ex lapidibus Pyrrha iactis renatum genus humanum, alludit ad duriciem atq; feritatem. Nam soboles eorum, à quibus dignitur, naturam imitatur, iuxta illud Horatij, Fortes creatur fortibus & bonis. Item Virg. Inde homines nati durum genus &c.

SEXTO, Quod fingunt Poëtie Prometheus propter ignem, quem à Dijs furatus sit è coelo, in monte Caucaso à Mercurio alligatum, ut ibi aquila eius iecur renascens perpetuo exederet, Significant Prometheus rerum Mathematicarum appria me studiosum fuisse, & quia in Caucaso monte Scythiae syderum motum, ortum & occasum obseruabat, funguit eius iecur ab aquila, hoc est, studio & cura harum rerū cognoscendarū exedi & cōfici.

SEPTIMO, Quod Prometheus fratri suo Epimetheo dissenserit, recipere Pandoram à Ioue missam, indicatur, quomodo ratio humana sēpemoneat recta & utilia, & tamen appetitus seu affectus nō obtēperent rectis consilijs: Qui tuoluptas recta & honesta consilia pessundat atq; opprimit.

OCTA-

OCFTA VO, fabula de Hyla alludit ad Herculem sacra, in quibus, qui ea celebrabant, discurrendo in Herculis gratiam subinde clamabat, Hyla Hyla. Vide Theocri. Idyll. 13. & Valerium Flaccū lib. 3. Item in Argonauticis Orphei.

NONO, fabula de Pasiphæ Minois Crete insula regis uxore, quæ Taurum bellorum Minois ducem adamauit, & ex mixto & adulterino concubitu puerum suscepit, execratur aut adulterium, aut indicat ulgi furorem, aut pertinet ad locum communem, quod amor adigit ad insaniam, iuxta illud, Amor est amaror & error. Vide Plutarch. in uita Thesei, & Palephatum in libello de non credendis historijs, & Ouid. 6. Meta.

DECIMO, Quod Praetides Argiortum regis tres filie excellenti forma prædicta iunonem pre se contempserint, ob eamq; impietatem in insaniam prolapsæ sunt, ut se uaccas crederent, uoluerunt Poëtie ostendere, quam horribiliter soleat semper à Deo puniri impietas.

VNDECIMO, Quod Hippomenes malis aureis à Venere acceptis cursu uicit Atlantam puellam, uidetur penè innuere, quod auro plerūq; omnia expugnentur, iuxta illud,

Auro pulsa fides, auro uenalia iura,

QUAESTIVNCVLAE

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.
Ouidius X. Meta. & Hesiodus in Theogonia.

DODECIMO, fabula Phæthonis uides
eurnos deterrire à negocio maiore, quād ut uires
nostræ sufficiant. Ouid. 2. Meta.

XIII. Encomium Cornelij Galli, qui in monte
Helicone hauserit spiritum quendam, ex quo factus
sit Poëta, indicat neminem in illo studij genere alia
quid dignum laude & admiratione efficere posse
sine inclinationibus naturalibus, iuxta illud, Impre
tus hic sacre semini mentis habet.

XIV. fabulae de duabus Scyllis ostendunt
exemplum impietatis à Deo punita.

XV. De Philomela & Tereo fabula nihil aliud
nobis ob oculos ponere uidetur, q̄ Deum grauiſſime
me punire fidem matrimonij uiolatam.

EROTEMATA IN SE
ptimam Eclogam.

Quos intelligit Poëta sub perso
na Daphnidis, Thysidis,
& Corydonis?

Quidam

QVidam putant per Daphnidis intelligi Auro
gustum Cæsarē, per Thysidem Virgilium.
Per Corydonem uero, qui à Thyside ca
nente uincitur, Virgilij amulos & aduersarios.

Cuius generis est hæc Ecloga?

Hæc Ecloga eiusdem generis caesarum & ar
gumenti est, cuius fuit superior tertia Ecloga. Con
tinet enim quoq; contentiosum & apologeticum
duorum pastorum carmen de laude ingenij.

Quæ Idyllia Theocriti Poëta
hic imitatur?

Idyllion. VI. VII. VIII. IX. Id quod facile
certet, quem non pigrat conferre locos.

Quot habet partes?

Tres. Prima pars est occasio certaminis, quam
orditur à prosopographia duorum Arcadum, quos
laudat primum ab etate adulta, secundo à natione,
tertio ab usu artis, idq; facit eo cōfilio, ut attentius
futurum certamen audiretur. SECUNDUM pars
est ipsum certamen, quod constat sex argumentis.

I. Inuocatio est Musarum, qua uititur, quia cu
pit ad poëticen aspirare. Triplici autem nomine in
uocat eās, primum ab honesto, Quidam à Muse, uos
summo amore complector, honestum est me uestri
studioſum fieri compotem. Secundum à facili, uobis

d

QVAESTIVNCVLAE

erit facile mihi aspirare in carmine, siquidem hoc est uerbum officium. Tertium ab exemplo Codri Cūm Codro in uerbis faciendis concesseritis felicitatem, eāquum est mihi uos quoq; non deesse I. Dona addūtur, quibus in uicem certant. III. ciatuntur amores. IIII. De tempestatibus solliciti sunt. V. Conferunt suos amores. VI. Conferunt arbores. T E R T I A pars est conclusio, in qua Cydonii deservit palma uictorie,

Qui sunt loci communes in hac Ecloga?

P R I M O , quod ait, Et si quid cessare potes, impedit modestiam adhibendam esse in rogando, Iuxta illud Homeri, Χεὶς Σένον παρέστηται Θαλήν, Εὐλόγη δὲ πέμπεται.

S E C U N D O , uerbus, Posthabui tamen illorum mea seria ludo, torqueri potest proverbialiter in eos, qui serijs sepe rebus posthabitib[us] nugas agunt. Exemplo sunt quidam patres familias, qui in rebus parui momenti sunt solliciti, Ea uero que rei familiari maxime obfutura uidentur, ne semel quidem respiciunt. Item exemplo poterunt etiam esse magi stratus, qui interdum leuis errata ciuiti grauiusse puniunt, farta autem adulteria, aut homicidia uix

olfa-

IN E C L O G . V I R G . 26

olfaciunt, nedium puniunt. Et sic ad omnes status uite commode referri potest.

T E R T I O , Alternos Musae meminisse uolebant, respicunt ad uicissitudinem, quae in omnibus rebus gratissima est. Vide supra in 2^a Eclog. Amant alterna camoenæ.

Q V A R T O , Nymphae, noster amor, concedite carmen, alludit per istam inuocationem ad poetum spiritum, qui caelestis est, id quod satis apparet ex Platone in Ionc, qui de poetico furore dialogue est, & ex oratione Ciceronis, pro Archia poeta.

Q V I N T O , Aut si non possumus omnes, Hic arguta causa pendebit fistula pinu, Subindicat certa quadam ingenij felicitate ad facultatem scribendi carmina opus esse. Et si enim quidam studium & diligentia adhident, tamen non poete excellentes eundunt, nisi ad hoc sint à natura facti & appositi. Deinde uidetur hic uerbus innuere etiam, ut nihil susci piamus repugnante natura, Iuxta illud, Tu nihil initia dices, faciesue Minerua.

S E X T O , Inuidia rumpantur ut ilia Codro, proverbialiter dici potest de ineptis et inuidis, qui felicitate aliorum marcescunt.

S E P T I M O , Si foetura gregem suppleuerit, ureus esto, alludit ad locum communem, amicorum muneris animo, non dignitate ponderanda esse.

d. 2

OCTAVO, Hic Borcæ tantum curamus fri-
gora, quantum Aut numerum lupus, aut torrentia
flumina ripas. Proverbialiter dicitur de illis, qui
superberem aliquam contemnunt, ut improbi na-
bil curant leges & religionem. Potest etiam dici
de fure, cui nihil neq; clausum, neq; obsignatum
est. Tertio dicitur de malis, qui perrumpunt leges,
sicut flumina intumescentia extra ripas erumpunt.
Item de indoctis & cupidis, qui tantum curant
ordinem & leges, quantum lupus numerum ouii.

EROTEMATA IN O.
Etiam Eclogam.

Quare hæc Ecloga inscribitur
Pharmaceutria?

Hec Ecloga dicta est Pharmaceutria à se-
cundo Theocriti Idyllio, cui idem nomen
est, quod hic imitatus est Virgilius. Incan-
trix autem habet primas partes in hac Ecloga.

Vnde nomen habet Phar-
maceutria?

Phœnix

Φαρμακεύσια dicitur mulier incantatrix, à
Φαρμακεώ, hoc est, incanto, & ueneno inficio.
Et Φαρμακεῖς, hoc est, incantatores: ex quis sic
conuinciuntur, Φαρμακοθεῖται sunt ipsis
Grecis.

Cuius generis est octa-
ua Ecloga?

Generis est demonstratiui. Est enim querela
perpetua amantium suam uicem deplorantium.

Quot habet partes?

Tres. Prima pars huius Eclogæ est exordium,
in quo conciliat sibi Augusti fauorem. Hanc enim
Eclogam in eius gratiam scripsisse uidetur. Secun-
da pars est querela pastoris contempti à puerilla
alteri collocata, à qua tamen se amari sperauerat.
Tertia pars est narratio recitans, quomodo mu-
lier ueneficijs quibusdam ex incantamentis ania-
mum uiri peruertere & in suum amorem allicere
conatur.

Quæ Theocriti Idyllia imita-
tur in querela?

Comastem seu Amaryllida. Deinde Cyclo-
pem, ubi conqueritur similiter Cyclops se sperni
& Galathea.

Quare in tertia parte Eclogae
imitatur Pharmaceutri-
am Theocriti:

Duplici de causa hoc fecit poëta. Primum, ut
stylum exerceret: deinde, ut derideret magicas ar-
tes, quas hic significat imanes esse.

Quis sunt loci in hac Ecloga di-
gni obseruatione?

P R I M O, Quòd ait, quomodo Damon & Al-
pheiboeus cantilene suavitate coegerunt etiam ea
animalia obliuisci pascuorum, que aliqui sunt pa-
scendi audiissima, commendat iterum studium Musi-
ces, de qua supra in secunda Ecloga dictum est.

S E C U N D O, Hanc sine tempora circum in-
ter uirtrices hederam tibi serpere lauros. Allego-
rice significat Principum esse officium, ut gloriam
Musarum connumerari inter triumphos patian-
tur. Nisi enim celebrarentur res gestae magnorum
ducum literis poëtarum, facile inobscuraret eas
oblinia.

T E R T I O, Dum queror, extrema moriens
tamen alloquor hora, &c. egregie depingit affectum
amantium, quos etiam amoris potentia in tædi-
um uitæ rapit, si uiderint se excludi & contemni.

Q V A R T O, Mopso Niſa datur, quid non
speres

speremus amantes. Hic uersus multa complecti-
tur. Primum enim egregie describit puellarum
stultam atq; ineptam in deligendo procacitatem
atq; insolentiam, si quando euenit, ut plures eas
dem ambiant, illum qui est incommodior, admiren-
tur & amplectantur. Deinde proverbialiter dea-
signat, non satis esse aptum matrimonium, ubi sit
dis similitudo, luxta illud, Aequalem tibi uxorem
ducito.

Q V I N T O, Mopse nouas incide faces,
tibi ducitur uxor, alludit ad ueterem consuetudi-
nem, que in nuptijs obseruabatur. Et submonet
honestum esse, ut ordo quidam sit in ceremonijs
nuptialibus, quod attinet ad templum, mensam, cho-
reas, & repotia.

S E X T O, O digna coniuncta uiro, dum
despicis omnes. Alludit ad commune proverbie-
um, Similes habent labra lactucas. Accidit enim
sæpe, ut puella, spretis multis honestis adolescen-
tibus, postea nubat sordido cuidam Mopso. Itaq;
indicit Deum grauiſſime punire superbiam & con-
temptum iuramentorum.